
Mit Erfolg feldbesichtigte Saatgutvermehrungsflächen 2021 (ha) 
 

        Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover 1 
 

     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
                                                                Getreide und Mais 
     Sommergerste            344,25         --    1069,40         --     339,21     176,27     498,48     950,85    1367,72         --    4746,18     409,61             
     Wintergerste           1769,04         --    3579,74         --    2888,22     777,39     388,54    1000,94    2340,35         --   12744,22     254,84             
     Sommerhafer             588,47         --     659,79         --     158,76     137,07      59,09     474,62     658,12      17,50    2753,42     843,78             
     Winterhafer               8,00         --      14,01         --      83,70       3,60       9,00       6,10      56,29         --     180,70      79,80             
     Rauhafer                130,37         --     176,19         --      10,99         --         --       4,00       6,13         --     327,68      66,25             
     Mais                        --         --         --         --         --         --         --    3750,38     165,79         --    3916,17         --             
     Sommerroggen             58,50         --      77,50         --         --         --         --         --         --         --     136,00      40,28             
     Winterroggen            566,26         --    3047,69         --     349,15      43,79      53,93     482,89     537,55         --    5081,26     466,13             
     Sorghum                     --         --         --         --         --         --         --       0,15         --         --       0,15         --             
     Sommertriticale           6,15         --      58,49         --       9,30         --         --       5,39      96,08         --     175,41      79,90             
     Wintertriticale         335,66         --    1834,07         --    1594,80     147,39     189,57     472,64    1126,99         --    5701,12     414,93             
     Sommerhartweizen            --         --         --         --         --      13,70         --         --       8,10         --      21,80         --             
     Sommerspelz,  
     Sommerdinkel                --         --       8,20         --       5,00         --         --      15,60      14,30         --      43,10      27,50             
     Sommerweichweizen       172,97         --     362,28         --      51,40      51,07      43,05      59,98     195,18         --     935,93     221,32             
     Winterhartweizen            --         --         --         --         --      32,30         --      51,79     116,59         --     200,68      14,63             
     Winterspelz,  
     Winterdinkel             85,19         --     332,25         --      92,57     360,48      21,45    1545,47    1422,75         --    3860,16    1205,17             
     Winterweichweizen      3426,14         --    6414,00         --    4882,13    1387,60     821,25    2137,36    3625,79         --   22694,27    1289,45             
     Insgesamt:             7491,00         --   17633,61         --   10465,23    3130,66    2084,36   10958,16   11737,73      17,50   63518,25    5413,59             
 
 
 
                                                                Futterpflanzen 
     1. Gräser 
     Festulolium                 --         --         --         --      35,60         --         --         --         --         --      35,60         --             
     Glatthafer                  --         --         --         --         --         --         --         --     126,05         --     126,05         --             
     Knaulgras                   --         --         --         --         --         --         --         --       0,94         --       0,94         --             
     Lieschgras                8,10         --      62,01         --      62,51         --      60,04       7,92         --      21,00     221,58      22,77             
     Wiesenrispe                 --         --       1,00         --         --      28,78         --         --       9,19         --      38,97         --             
     Rohrschwingel               --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Rotschwingel                --         --     110,92         --     557,76     258,64     138,29         --       5,76         --    1071,37         --             
     Schafschwingel              --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Wiesenschwingel           4,00         --     128,69         --      20,60      12,53      38,10      19,25     179,72         --     402,89      97,33             
     Bastardweidelgras           --         --      38,46         --      47,79         --      15,89         --       6,00         --     108,14      50,65             
     Deutsches Weidelgras    358,29         --    2371,61         --     131,62      65,65     281,94       1,61      60,45         --    3271,17     229,65             
     Einjähriges Weidelgras   52,80         --    1027,19         --     192,64         --     819,64         --         --         --    2092,27     139,01             
     Welsches Weidelgras     354,25         --    1465,05         --     674,26      32,94    1085,35      62,52      10,75      10,91    3696,03     452,14             
     Zusammen:               777,44         --    5204,93         --    1722,78     398,54    2439,25      91,30     398,86      31,91   11065,01     991,55             
 
 
  



Mit Erfolg feldbesichtigte Saatgutvermehrungsflächen 2021 (ha) 
 

        Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover 2 
 

     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Gelbklee (Hopfenklee)       --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Inkarnatklee                --         --      22,08         --         --         --      12,13         --      19,17         --      53,38      53,38             
     Rotklee                  50,21         --     225,10         --     149,89     211,89      51,16     299,78    1118,81      21,79    2128,63    1158,36             
     Weißklee                    --         --         --         --         --         --         --         --       0,96         --       0,96         --             
     Luzerne                     --         --         --         --         --      10,50      13,40      69,66     243,92         --     337,48     100,66             
     Zusammen:                50,21         --     247,18         --     149,89     222,39      76,69     369,44    1382,86      21,79    2520,45    1312,40             
 
 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne             1374,05         --     664,83         --     252,84     126,10      34,98      77,42     272,78         --    2803,00    1000,43             
     Futtererbse             117,36         --     403,00         --     114,87      95,49     156,63     427,33     420,32      10,21    1745,21     736,51             
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige Lupine    1,50         --     166,38         --         --         --         --       1,75      41,80         --     211,43     193,48             
     Weiße Lupine             30,50         --     101,99         --      93,85      20,00         --         --     109,67         --     356,01      97,15             
     Saatwicke                10,58         --      30,25         --         --       2,97      30,45       4,75     121,46         --     200,46     142,26             
     Pannonische Wicke           --         --         --         --         --         --      44,26      13,90       5,27       1,50      64,93      59,66             
     Zottelwicke               2,00         --     101,32         --         --         --         --         --       6,60         --     109,92      56,51             
     Zusammen:              1535,99         --    1467,77         --     461,56     244,56     266,32     525,15     977,90      11,71    5490,96    2286,00             
 
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Ölrettich                 1,70         --      81,47         --       3,00         --         --         --       6,00         --      92,17       6,00             
     Phazelie                    --         --         --         --         --       0,88      10,04       5,90     114,48         --     131,30      28,80             
     Zusammen:                 1,70         --      81,47         --       3,00       0,88      10,04       5,90     120,48         --     223,47      34,80             
 
     Insgesamt:             2365,34         --    7001,35         --    2337,23     866,37    2792,30     991,79    2880,10      65,41   19299,89    4624,75             
 
 
 
                                                                Öl- und Faserpflanzen 
     Hanf, außer  
     für Zierzwecke              --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Lein                        --         --       6,70         --         --       8,03       6,80      12,40       9,00         --      42,93      34,63             
     Schlafmohn, Mohn, außer 
     für Zierzwecke              --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Sommerraps              320,23         --     692,55         --      22,80         --       2,20         --       7,39         --    1045,17       4,90             
     Winterraps              243,73         --     867,56         --     651,49         --      19,48     395,52     119,79         --    2297,57         --             
     Winterrübsen, außer  
     für Zierzwecke              --         --     163,68         --       9,38         --         --         --         --         --     173,06       8,30             
     Weißer Senf                 --         --      75,23         --      12,35       9,35      20,30      28,93     145,82         --     291,98      91,65             
     Sojabohne                   --         --      21,65         --       7,40         --      10,07     459,27     686,64         --    1185,03     360,07             
     Insgesamt:              563,96         --    1827,37         --     703,42      17,38      58,85     896,12     968,64         --    5035,74     499,55             
  



Mit Erfolg feldbesichtigte Saatgutvermehrungsflächen 2021 (ha) 
 

        Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover 3 
 

     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
                                                                Rüben 
     Runkelrübe    Samen         --         --       0,82         --         --         --         --         --         --         --       0,82         --             
     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Zuckerrübe    Samen      54,83         --       4,50         --         --         --         --         --         --         --      59,33         --             
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Insgesamt:               54,83         --       5,32         --         --         --         --         --         --         --      60,15         --             
 
 
                                                                Kartoffel 
     Kartoffel              2652,42         --    7565,72         --     115,21     276,85         --     292,85    2316,96         --   13220,01     711,32             
     Insgesamt:             2652,42         --    7565,72         --     115,21     276,85         --     292,85    2316,96         --   13220,01     711,32             
 
  



Mit Erfolg feldbesichtigte Saatgutvermehrungsflächen 2021 (ha) 
 

        Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover 4 
 

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
     11 = Berlin              12 = Brandenburg           13 = Mecklenburg-Vorpommern           14 = Sachsen           15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen      
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19           Gesamtsumme  davon Öko 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
                                                                Getreide und Mais 
     Sommergerste           4746,18         --      89,54     376,30     723,24     769,98    1279,11         --         --         --               7984,35     563,35  
     Wintergerste          12744,22         --    1347,59    3221,38    1862,04    3354,59    1861,29         --         --         --              24391,11     584,85  
     Sommerhafer            2753,42         --     281,45     989,02     572,97     309,11     124,16         --         --         --               5030,13    1452,96  
     Winterhafer             180,70         --         --      14,77      37,79      19,70       5,00         --         --         --                257,96     151,24  
     Rauhafer                327,68         --     604,92      78,60     142,55      17,87         --         --         --         --               1171,62     260,40  
     Mais                   3916,17         --         --         --         --      10,28         --         --         --         --               3926,45         --  
     Sommerroggen            136,00         --     112,45      79,50         --      42,50      60,00         --         --         --                430,45     106,65  
     Winterroggen           5081,26         --    1475,74    2794,23     897,01    1960,10     304,64         --         --         --              12512,98    1126,96  
     Sorghum                   0,15         --         --         --         --         --         --         --         --         --                  0,15         --  
     Sommertriticale         175,41         --      85,11      14,19      22,50      60,65      36,40         --         --         --                394,26     136,59  
     Wintertriticale        5701,12         --     703,39     887,15     225,88     797,84    1025,27         --         --         --               9340,65     649,66  
     Sommerhartweizen         21,80         --         --         --         --     174,15      76,25         --         --         --                272,20       9,50  
     Sommerspelz,  
     Sommerdinkel             43,10         --       6,50         --         --      27,98         --         --         --         --                 77,58      61,98  
     Sommerweichweizen       935,93         --      20,00     188,61      72,74     194,46     245,00         --         --         --               1656,74     307,93  
     Winterhartweizen        200,68         --         --         --      16,55     354,30     405,03         --         --         --                976,56      46,23  
     Winterspelz,  
     Winterdinkel           3860,16         --      79,29     144,45     196,01     484,81     495,42         --         --         --               5260,14    1640,06  
     Winterweichweizen     22694,27         --     765,01    6665,81    3127,06    5387,93    2766,44         --         --         --              41406,52    1772,85  
     Insgesamt:            63518,25         --    5570,99   15454,01    7896,34   13966,25    8684,01         --         --         --             115089,85    8871,21  
 
 
 
                                                                Futterpflanzen 
     1. Gräser 
     Festulolium              35,60         --      19,70         --         --         --         --         --         --         --                 55,30         --  
     Glatthafer              126,05         --         --         --         --         --         --         --         --         --                126,05         --  
     Knaulgras                 0,94         --      57,03      33,00      83,57      48,00         --         --         --         --                222,54      31,62  
     Lieschgras              221,58         --         --         --     624,21      14,75         --         --         --         --                860,54      60,98  
     Wiesenrispe              38,97         --         --         --         --         --         --         --         --         --                 38,97         --  
     Rohrschwingel               --         --       3,50         --      17,00      88,12      30,20         --         --         --                138,82       7,78  
     Rotschwingel           1071,37         --     359,71      41,64     178,55     154,86         --         --         --         --               1806,13     118,13  
     Schafschwingel              --         --     534,24     829,63         --      61,68         --         --         --         --               1425,55       6,00  
     Wiesenschwingel         402,89         --      79,00      31,17    1599,35     168,32      24,80         --         --         --               2305,53     234,60  
     Bastardweidelgras       108,14         --      67,36         --     322,44      36,00     162,28         --         --         --                696,22     139,13  
     Deutsches Weidelgras   3271,17         --    1143,62    1172,46     211,96     744,31     277,41         --         --         --               6820,93     486,75  
     Einjähriges Weidelgras 2092,27         --       9,70     171,45    2289,91     351,67     307,02         --         --         --               5222,02     144,31  
     Welsches Weidelgras    3696,03         --     698,76     557,21    4008,82     681,89    1817,40         --         --         --              11460,11     847,13  
     Zusammen:             11065,01         --    2972,62    2836,56    9335,81    2349,60    2619,11         --         --         --              31178,71    2076,43  
 
  



Mit Erfolg feldbesichtigte Saatgutvermehrungsflächen 2021 (ha) 
 

        Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover 5 
 

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
     11 = Berlin              12 = Brandenburg           13 = Mecklenburg-Vorpommern           14 = Sachsen           15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen      
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19           Gesamtsumme  davon Öko 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Gelbklee (Hopfenklee)       --         --         --         --         --         --         --         --         --         --                    --         --  
     Inkarnatklee             53,38         --         --         --      25,57     117,70      27,64         --         --         --                224,29     213,04  
     Rotklee                2128,63         --      78,31     229,20     291,42     221,24      95,47         --         --         --               3044,27    1666,13  
     Weißklee                  0,96         --         --         --         --         --         --         --         --         --                  0,96         --  
     Luzerne                 337,48         --         --         --         --     150,28      13,01         --         --         --                500,77     152,67  
     Zusammen:              2520,45         --      78,31     229,20     316,99     489,22     136,12         --         --         --               3770,29    2031,84  
 
 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne             2803,00         --         --     967,60     196,05     347,47     557,48         --         --         --               4871,60    1317,72  
     Futtererbse            1745,21         --     807,50    1791,03     490,22    1383,02     822,00         --         --         --               7038,98    1399,44  
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige Lupine  211,43         --     242,02     973,67     350,01     217,37       2,75         --         --         --               1997,25     744,84  
     Weiße Lupine            356,01         --     293,54    1049,54     519,27      56,34      79,13         --         --         --               2353,83     478,51  
     Saatwicke               200,46         --      56,95         --       9,81      80,15         --         --         --         --                347,37     279,36  
     Pannonische Wicke        64,93         --         --         --         --         --         --         --         --         --                 64,93      59,66  
     Zottelwicke             109,92         --      46,76         --      22,20         --         --         --         --         --                178,88     125,47  
     Zusammen:              5490,96         --    1446,77    4781,84    1587,56    2084,35    1461,36         --         --         --              16852,84    4405,00  
 
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Ölrettich                92,17         --     294,95         --       7,59       7,30      11,00         --         --         --                413,01      13,59  
     Phazelie                131,30         --      84,80      64,32     431,91     424,02      65,34         --         --         --               1201,69     158,18  
     Zusammen:               223,47         --     379,75      64,32     439,50     431,32      76,34         --         --         --               1614,70     171,77  
 
     Insgesamt:            19299,89         --    4877,45    7911,92   11679,86    5354,49    4292,93         --         --         --              53416,54    8685,04  
 
 
 
                                                                Öl- und Faserpflanzen 
     Hanf, außer für  
     Zierzwecke                  --         --         --         --         --         --     227,50         --         --         --                227,50         --  
     Lein                     42,93         --     318,39         --      43,60     305,56      35,45         --         --         --                745,93      66,99  
     Schlafmohn, Mohn, außer 
     für Zierzwecke              --         --         --         --         --         --       4,85         --         --         --                  4,85       4,85  
     Sommerraps             1045,17         --         --         --         --         --         --         --         --         --               1045,17       4,90  
     Winterraps             2297,57         --         --       0,05       0,06     191,95         --         --         --         --               2489,63         --  
     Winterrübsen, außer 
     für Zierzwecke          173,06         --     237,86      39,79     108,60      98,67      30,68         --         --         --                688,66      22,30  
     Weißer Senf             291,98         --     514,33         --     247,18     176,14     153,84         --         --         --               1383,47     354,89  
     Sojabohne              1185,03         --         --         --      86,89      81,52      65,88         --         --         --               1419,32     360,07  
     Insgesamt:             5035,74         --    1070,58      39,84     486,33     853,84     518,20         --         --         --               8004,53     814,00  
 
  



Mit Erfolg feldbesichtigte Saatgutvermehrungsflächen 2021 (ha) 
 

        Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover 6 
 

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
     11 = Berlin              12 = Brandenburg           13 = Mecklenburg-Vorpommern           14 = Sachsen           15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen      
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19           Gesamtsumme  davon Öko 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
                                                                Rüben 
     Runkelrübe    Samen       0,82         --         --         --         --       0,07         --         --         --         --                  0,89         --  
     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --                    --         --  
     Zuckerrübe    Samen      59,33         --         --         --         --       2,30         --         --         --         --                 61,63         --  
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --                    --         --  
     Insgesamt:               60,15         --         --         --         --       2,37         --         --         --         --                 62,52         --  
 
 
                                                                Kartoffel 
     Kartoffel             13220,01         --     529,04    2823,00     667,32     924,29     289,85         --         --         --              18453,51     942,62  
     Insgesamt:            13220,01         --     529,04    2823,00     667,32     924,29     289,85         --         --         --              18453,51     942,62  
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